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sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

Marc Chagall: Bílé ukřižování
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edaleko římského Kolosea 
při cestě do Lateránu stojí 

nenápadná basilika San Clemente. 
Ve svém nitru ukrývá nádhernou 
středověkou mosaiku z  12. století 
nazvanou Triumf Kříže. Na zlatém 
pozadí vyrůstá napájen ze čtyř 
pramenů ráje vinný kmen. Dřeň 
kmene tvoří kříž, na němž stojí 
Kristus. Jeho rozpažená náruč 
s   dlaněmi otočenými vzhůru 
k  nebesům však v  kontrastu od 
většinového středověkého 
zobrazení není symbolem trpícího 
Syna člověka, ale žehnajícího 
a   milujícího přítele a Syna 
nebeského Otce. Radostnou 
atmosféru výjevu doplňuje Boží 

stvoření: ptáci, zvířata i lidé 
doprovázeni Božími posly 
hlásajícími Gloria in excelsis Deo et 
in terra pax hominibus bonae 
voluntatis. Odkaz na Janovo 
evangelium posilují i dvě postavy 
po stranách kříže – Marie a Jan. 
Poselství Kristova dvojpřikázání 
lásky a výzva k jeho následování, 
abychom i my aktivně nesli ovoce 
víry v   našich každodenních 
radostech i starostech, rámují 
odkazy na počátek světa 
a   novozákonní zaslíbení 
nebeského království. 

Oko spočívající na mosaice 
skáče z   detailu na detail 
a  podobně jako samotná mosaika 

Biblický úvodník

„Já jsem pravý vinný kmen a můj Otec je vinař. Každou mou ratolest, která 
nenese ovoce, odřezává, a každou, která nese ovoce, čistí, aby nesla hojnější 
ovoce. Vy jste již čisti pro slovo, které jsem k vám mluvil. Zůstaňte ve mně, 
a já ve vás. Jako ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, nezůstane-li při 
kmeni, tak ani vy, nezůstanete-li ve mně. Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. 
Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese hojné ovoce; neboť beze mne 
nemůžete činit nic. ... Jako si Otec zamiloval mne, tak jsem si já zamiloval vás. 
Zůstaňte v mé lásce. Zachováte-li má přikázání, zůstanete v mé lásce, jako já 
zachovávám přikázání svého Otce a zůstávám v jeho lásce. To jsem vám 
pověděl, aby moje radost byla ve vás a vaše radost aby byla plná. To je mé 
přikázání, abyste se milovali navzájem, jako jsem já miloval vás. Nikdo nemá 
větší lásku než ten, kdo položí život za své přátele. ... Až přijde Přímluvce, 
kterého vám pošlu od Otce, Duch pravdy, jenž od Otce vychází, ten o mně 
vydá svědectví. Také vy vydávejte svědectví, neboť jste se mnou od začátku.“

Jan 15, 1-5; 9-13; 26-27

N
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čte kamínek po kamínku příběh 
Boží lásky k   člověku od prvních 
dnů stvoření až po zaslíbení Boží 
přítomnosti na jeho konci. 
Rozmanitost podnětů netříští 
vnitřní harmonii a jednotu celého 
svědectví víry v  Boží 
vedení a jeho záměr 
se svým stvořením. 
Ani počet generací 
křesťanů , které 
o d d ě l u j í n a š i 
současnost od doby, 
v   níž toto svědectví 
a   vyznání víry bylo 
vytvořeno, neumenšil 
s í l u v n i t řn í h o 
souznění. Tváří v tvář 
tomuto dědictví však 
na mysl přichází 
otázka: vydáváme 
i   my svědectví? 
Dokážeme beze 
strachu být blázny 
pro Krista, kteří 
nesplývají s   davem, 
ale hrdě se k   víře 
hlásí? 

Slovo o kříži je 
soudem pro člověka, 
nastavuje zrcadlo jeho touze být 
pánem vlastního života a úsilí 
o   spasení vlastním přičiněním. 
Doba, v   níž  mozaika vznikala, 
o   tom věděla své. V   řadách 
křesťanů se šířila myšlenka 

záslužnictví a touha po spasení 
vedla k   počítání hříchů a jejich 
vykoupení prostřednictvím 
odpustků. V   dobovém kontextu 
bylo sestavení této mosaiky 
výz n a m ným s věd e c t v í m 

vzdorujícím většině, svědectvím 
živého evangelia. Jsme i my 
připraveni vydávat svědectví na 
truc době přinášející strach ze 
svobody a existenční nejistoty? 
Dokážeme i my vydávat svědectví 
o Boží lásce a aktivně se zapojit 
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svými činy vůči všudypřítomné 
skepsi a sebelítosti? Jak se s   tím 
srovnává náš na jedné straně 
vyhrocený individualismus, který 
však na straně druhé se brání 
převzít zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a zodpovídat se z činů, 
již z nich vzešly? 

Uvěřit v   ukřižovaného 
a   odevzdat se slepě všanc Boží 
milosti se člověku vyzdvihujícímu 
svoji svobodu a rozumnost jeví 
jako bláznovství . Víra 
v   ukřižovaného však otevírá 

naději na nový začátek, v  Kristu 
můžeme v  poslušnosti Ducha žít 
s  ním již teď novým životem, tak 
proč se bát...

„Radujte se v Pánu vždycky, 
znovu říkám, radujte se! Vaše mírnost 
ať je známa všem lidem. Pán je blízko. 
Netrapte se žádnou starostí, ale 
v   každé modlitbě a prosbě děkujte 
a   předkládejte své žádosti Bohu. A 
pokoj Boží, převyšující každé 
pomyšlení, bude střežit vaše srdce 
i mysl v Kristu Ježíši.“ (Fp 4,4-7)

Jana Grollová

Ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA ZE DNE 11. 2. 2015
✓ Staršovstvo se zabývalo přípravou výročního sborové shromáždění 

22.3.2015
✓ Staršovstvo bylo seznámeno s aktualizovaným seznamem členů 

sboru s hlasovacím právem a důvody pro zahrnutí či naopak 
vyřazení ze seznamu. Bylo přijato usnesení, že „Za člena 
s hlasovacím právem je považován člen sboru starší 18 let, kterého 
rodina (manžel, manželka, děti do 26 let) aspoň někdy 
v  uplynulých 3 letech zaplatila salár (pravidelný příspěvek člena 
církve na její činnost) nebo dala sboru dar.“

✓ Staršovstvo revidovalo připravenou zprávu o životě sboru. 
Revidovaná verze byla schválena na mimořádné schůzi 22. 2.

✓Na mimořádné schůzi byla také schválena účetní uzávěrka za rok 
2014, zpráva o hospodaření sboru a rozpočet na rok 2015.

✓ Středisko Diakonie – v rámci zapojení dobrovolníků do služby 
Diakonie bude br. Josef Grendziok ve službě Náruč pořádat obdobu 
farního kroužku informatiky.
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✓ Byla realizována oprava osvětlení kříže v kostele. Lustry a svícny 
potřebují restaurátorský zásah, který by měl být financován zčásti 
grantem a zčásti veřejnou sbírkou.

✓ Probíhá odstraňování reklamovaných závad topení v kostele.
✓ Sestra farářka se bude stěhovat do bytu na faře, byt na HN 6 bude 

pronajat.

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE

✓ Br. Hánovi za dlouholetou službu ostravskému sboru 
kazatelskou i varhanickou

✓Organizátorkám karnevalu pro děti Martě Machové a Petře 
Waloschkové i všem, kteří pomáhali a také těm, kteří přispěli 
občerstvením

Dětský karneval pod titulem Vodní svět se konal 14.2.
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MODLITEBNÍ OKÉNKO
✤ Děkujme Pánu za vysvobození, jež přinesla jeho milostivá 

velikonoční oběť, za naději kterou máme díky jeho vzkříšení, za jeho 
lásku i starostlivost, se kterou o nás pečuje.

✤ Mějme na paměti probíhající postní období. Soustřeďme se na 
prohlubování vděčného vztahu s Pánem a bližními, prosme o poznání 
a opuštění toho co by nám mohlo v tomto vztahu bránit, za obnovení 
a občerstvení našeho duchovního života i sílu k praktické službě.

✤ Mysleme na výroční sborové shromáždění, ať se naše rozhodnutí 
neminou s Boží vůlí. Modleme se za sborovou práci ve všech 
oblastech, ať je u nás ve vděčnosti oslavován Kristus. Prosme 
o inspiraci pro náš křesťanský život. Ať jsme důvěryhodnými 
zvěstovateli dobré zprávy skrze následování Krista. Vzpomeňme 
též na hledání nového kazatele a případný nový směr služby pro 
Josefa Grendzioka.

✤ Prosme za ovzduší lásky a spolupráce v rodinách, ve sboru, napříč 
denominacemi, generacemi a sociálními skupinami.

✤ Modleme se za zasažení naší společnosti evangeliem, za využití noci 
kostelů i jiných veřejných akcí. Vyprošujme požehnání pro náš národ.

✤ Mysleme na diakonickou a charitativní službu, na partnerské 
středisko DČCE, na klienty i pracovníky.

✤ Vyprošujme u Pána uklidnění napjaté politické situace. Ať politici 
a média nerozdmýchávají ovzduší nenávisti, ať zpravodajské hry 
vyznívají naprázdno a lidé dokáží prohlédnout lži toho zlého. 
Prosme za mír na Ukrajině, na Blízkém východě a v ostatních 
oblastech světa, kde se bojuje. Ať přestane běsnění IS.

✤ Vyprošujme pomoc Ducha Svatého pro všechny v tíživé životní 
situaci, trápené bolestí, procházející utrpením, pronásledované. 
Modleme se za postižené nepřízní počasí a katastrofami.

✤ Modleme se za lidi v moci postavené, za správce věci veřejných. Ať 
rozhodují v bázni z Božích soudů a v moudrosti ku prospěchu všech.

✤ Vyprošujme posilu, ochranu a požehnání pro Boží služebníky 
a misionáře ve světě, ať je Boží jméno v úctě a vážnosti. Mysleme na 
pronásledované a trpící pro víru. 

ms



3/2015

7

Jarmila Pechanová
Vojtěch Choleva
Josef Hromádka
Eva Jelínková

Jiřina Mokošová
Anna Tenčíková
Eva Kalusová
Sylva Fickerová

Jan Kovář
Josef Kaštánek
Štefan Škriečka

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V BŘEZNU

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

Milí bratři a sestry, od března bychom chtěli otevřít dlouhodobou 
sbírku za účelem zakoupení kontrabasu s  názvem „Kupte si svou 
notu a sestavme společně píseň!“ V  praxi by to vypadalo tak, že 
každou zakoupenou notu, která má minimální hodnotu 50,- Kč 
dokreslíme na notový part. Po doplnění všech not ve dvou písních, 
bychom měli mít částku 15.000,- Kč, která postačí na zakoupení 
starší basy a pak si ony zmíněné písně a mnohé další můžeme 
zazpívat dle Žalmu 149 - zpívejte Hospodinu píseň novou, jeho 
chválu v shromáždění věrných.

Elvíra Krupová

PŘÍPRAVY PARTNERSKÉ KONFERENCE 2016
Pokračuje průběžná sbírka pro Partnerskou konferenci v Ostravě – 
např. pro potřebné dovybavení kuchyně a na další výdaje spojené 
s pořádáním konference. Dary s tímto účelem můžete posílat buď na 
účet sboru 230 036 5561/2010 s variabilním symbolem 11111 (případně 
se zprávou pro příjemce "pro Partnerskou konferenci") nebo sestře 
pokladní.

Příští schůzka přípravné skupiny se uskuteční 26.4. v 18:00.
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DOBROVOLNÁ POSTNÍ SBÍRKA NA POMOC 
ŽENÁM V ETIOPII 
Milé sestry, milí bratři, 
již tradičně vyhlašujeme postní sbírku, jejíž výtěžek bude použit na 
podporu pracovních příležitostí žen v Etiopii. Na podporu etiopských 
žen, jejich dětí a sirotků sbírá Diakonie ČCE prostředky mezi svými 
zaměstnanci pravidelně v postní době již 7 let. Poslední tři roky 
proběhla sbírka také ve sborech ČCE a ve veřejnosti. Letošní Postní 
sbírka 2015 bude probíhat od 18. února do 5. dubna. 

Projekt Střediska humanitární a rozvojové pomoci Diakonie ČCE 
podporuje etiopské ženy samoživitelky, které samy pečují o svoje děti 
a   také o sirotky po svých příbuzných. Ženy mohou díky projektu 
založit malou živnost a zajistit tak sobě i dětem dlouhodobou možnost 
obživy. Počáteční podpora v hodnotě 6.000 Kč umožní ženám začít 
drobně hospodař i t , 
osamostatnit se a stát se 
nezávislými. Ženy také 
p r o j d o u ú v o d n í m 
školením, kde se naučí 
základům podnikání. 

Chtěli bychom Vás 
tímto požádat, abyste 
z v á ž i l i , z d a j e 
v   možnostech Vašich 
sborů věnovat sbírce 
pozornost a připojit se k ní 
s   vědomím toho, že i 
nepatrný příspěvek může 
pomoci...

Jménem kolegyň a kolegů v našem Středisku Diakonie Vám přeji 
pokojnou a smysluplnou dobu postní, 

Jan Dus
ředitel Diakonie ČCE – Střediska humanitární a rozvojové pomoci 

Pro tuto sbírku je během bohoslužeb v Třanovského sále pod nástěnkou 
umístěna kasička. Také se můžete obrátit na sestru pokladní.
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PŘÍMLUVNÁ MODLITBA ZA ŽENY V BAHIR DARU 
Pane Bože,

všichni jsme část tvého stvoření, nejsme pány našeho světa. Svěřuješ nám do 
rukou bohatství přírody, nadání lidí, naše schopnosti. Dal jsi nám lásku 

a rozum, abychom je dobře užívali.
Víme, že to často neumíme a neděláme,

že ubližujeme sami sobě, druhým lidem i přírodě. 

Prosíme za ženy kdekoli na zemi,
které se odvážily vzít odpovědnost za svůj život do svých rukou,

které se odhodlaly vystoupit z obvyklých způsobů,
které nerezignovaly na to, že je možné život vlastními silami utvářet 

a měnit. Prosíme za muže těchto žen, ať jsou svým ženám oporou a inspirací. 

Prosíme za ženy v Bahir Daru,
prosíme za ty, které jsou nemocné, opuštěné, starají se o děti a nemají je čím 

nasytit, prosíme za ženy, které nemají sílu k tomu, aby změnily vztahy, ve 
kterých žijí, prosíme za ty, které hledají odvahu, aby přestaly spoléhat na 

pomoc, která nepřichází, prosíme za ženy, které udělaly kroky k 

samostatnosti a jsou hrdé na svou soběstačnost, prosíme za děti těchto žen, 
aby se mohly vzdělávat a plnit si svá přání, prosíme za rodiny žen, ať jsou 

bezpečným místem pro život všech svých členů. 
Děkujeme, Bože, za život, který jsi dal nám a našim milým.

Děkujeme za druhé lidi, za jejich rozmanitost, za bohatství, které v sobě 

nesou různé kultury. 
Prosíme, ať se od sebe umíme učit, ať se navzájem povzbuzujeme. 

Prosíme o tvou blízkost, o naději, o tvůj pokoj. Amen. 
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:/ / Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:/ / 596 122 943
E-MAIL:/ / ostrava@evangnet.cz 
WEB:/ / / ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA/ / Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:/ / Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ:/ 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje: / Michael Waloschek

DNESKA RÁNO JSEM BYL SPASEN A BŮH MI 
ODPUSTIL MOJE HŘÍCHY, TAKŽE JSEM BEZ HŘÍCHU. 

TAK... PRVNÍ KÁMEN

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


PROGRAM VE SBORU – BŘEZEN 2015
úterý 3. března// 16:00 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 4. března/ 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 5. března/ 8:00 setkání maminek s dětmi, 17:00 mladší mládež
3. POSTNÍ NEDĚLE 8. BŘEZNA – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ 
/ / / / / (host: Pavel Šindler), nedělní škola, beseda s hostem
úterý 10. března/ 9:00 kavárnička, 16:00 biblická hodina pro děti, / / /
/ / / / / 19:00 starší mládež
středa 11. března/ 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 12. března/ 8:00 setkání maminek s dětmi, 15:30 konfirmační cvičení, /
/ / / / / 17:00 mladší mládež
4. POSTNÍ NEDĚLE 15. BŘEZNA – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ, 
/ / / / / nedělní škola, setkání katechetů
úterý 17. března/ 16:00 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 18. března/ 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 
/ / / / / 20:00 čas modliteb
čtvrtek 19. března/ 8:00 setkání maminek s dětmi, 17:00 mladší mládež
pátek, 20. března/ 19:00 střední generace
5. POSTNÍ NEDĚLE 22. BŘEZNA – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ, / / /
/ / / / / nedělní škola, VÝROČNÍ SBOROVÉ SHROMÁŽDĚNÍ

úterý 24. března/ 9:00 kavárnička, 16:00 biblická hodina pro děti, / / /
/ / / / / 19:00 starší mládež
středa 25. března/ 17:00 biblická hodina, 18:00 zvonky, 20:00 čas modliteb
čtvrtek 26. března/ 8:00 setkání maminek s dětmi, 15:30 konfirmační cvičení, /
/ / / / / 17:00 mladší mládež
KVĚTNÁ NEDĚLE 29. BŘEZNA – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ / / /
/ / / / / A VELIKONOČNÍ HROU, nedělní škola
úterý 31. března/ 16:00 biblická hodina pro děti, 19:00 starší mládež
středa 1. dubna/ 18:00 zvonky, 20:00 čas modliteb
ZELENÝ ČTVRTEK 2. DUBNA – 17:00 BOHOSLUŽBY KOLEM STOLU /
/ / / / / S VEČEŘÍ PÁNĚ A ČETBOU PAŠIJÍ (V SÁLE)
VELKÝ PÁTEK 3. DUBNA – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ (V SÁLE)
/ / / / / 17:00 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ (V SÁLE)
VELIKONOČNÍ NEDĚLE 5. DUBNA – 8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ / /
/ / / / / A OBNOVOU KŘESTNÍCH SLIBŮ (V KOSTELE)
Ve dnech 28.2.-14.3. je s. farářka na teologickém semináři v Německu. Pohřební 
zástup zajišťuje f. Mojmír Blažek z FS ČCE Český Těšín (tel. 736 100 303).


